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Organização: ABIMOTA 

2015-06-07 

Etapa 2 de FIGUEIRA DA FOZ a ÁGUEDA (168 Km)  Média do vencedor da etapa: 40.973 Km/h 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA 

Pos Dorsal Lic Nome Cat Equipa Tempo Difª 

1º 22 6270360 Vicente de Mateus Elite  LOULETANO / RAY JUST ENERGY   4:06:01  

2º 51 21072 Samuel Caldeira Elite  W52 / QUINTA DA LIXA   4:06:01     m.t. 

3º 63 21310 Daniel Freitas Elite  ANICOLOR   4:06:01     m.t. 

4º 45 17751 Daniel Mestre Elite  TEAM TAVIRA   4:06:01     m.t. 

5º 8 72094220 David de La Fuente Elite  EFAPEL   4:06:01     m.t. 

6º 90 30548 David Ribeiro Sub23  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   4:06:01     m.t. 

7º 7 21985 Domingos Gonçalves Elite  EFAPEL   4:06:01     m.t. 

8º 93 31051 Hugo Nunes Sub23  MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP   4:06:01     m.t. 

9º 172 71423497 Sergio Perez Gutierrez Elite RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES   4:06:01     m.t. 

10º 20 20600 Sergio Sousa Elite  LA ALUMINIOS / ANTARTE   4:06:01     m.t. 

11º 81 25024 Luis Gomes Sub23  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   4:06:01     m.t. 

12º 11 26922 Amaro Antunes Elite  LA ALUMINIOS / ANTARTE   4:06:01     m.t. 

13º 5 12436 Filipe Cardoso Elite  EFAPEL   4:06:01     m.t. 

14º 25 70808008 José de Segovia Elite  LOULETANO / RAY JUST ENERGY   4:06:01     m.t. 

15º 12 22283 Luis Afonso Elite  LA ALUMINIOS / ANTARTE   4:06:01     m.t. 

16º 88 30221 Paulo Silva  Sub23  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   4:06:01     m.t. 

17º 28 70934642 Moisés Dueñas Elite  LOULETANO / RAY JUST ENERGY   4:06:01     m.t. 

18º 87 35405 Gaspar Gonçalves  Sub23  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   4:06:06 a 5 

19º 26 70074209 Marcos Garcia Elite  LOULETANO / RAY JUST ENERGY   4:06:06     m.t. 

20º 32 29040 Frederico Figueiredo Elite  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA   4:06:06     m.t. 

21º 31 27890 David Rodrigues Elite  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA   4:06:06     m.t. 

22º 16 22804 Bruno Silva Elite  LA ALUMINIOS / ANTARTE   4:06:06     m.t. 

23º 153 8894061 Carlos Cobos Marquez Sub23 DIPUTACION DE LEON-ARTE EN TRANSFER   4:06:06     m.t. 

24º 42 18581 Ricardo Mestre Elite  TEAM TAVIRA   4:06:06     m.t. 

25º 67 31052 Rui Carvalho Sub23  ANICOLOR   4:06:06     m.t. 

26º 61 44481 João Maio Sub23  ANICOLOR   4:06:06     m.t. 

27º 24 15703 Micael Isidoro Elite  LOULETANO / RAY JUST ENERGY   4:06:06     m.t. 

28º 141 48409271 Pedro Gregorô Elite ALUMINIOS CORTIZO CC PADRONES   4:06:09 a 8 

29º 34 6585 Vergílio Santos Elite  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA   4:06:09     m.t. 

30º 47 29915 Valter Pereira Elite  TEAM TAVIRA   4:06:09     m.t. 

31º 44 18126 Henrique Casimiro Elite  TEAM TAVIRA   4:06:09     m.t. 

32º 43 17148 David Livramento Elite  TEAM TAVIRA   4:06:09     m.t. 

33º 170 50362859 Juan Viracocha Sub23 E.C.MAGRO   4:06:09     m.t. 

34º 18 25188 Hugo Sancho Elite  LA ALUMINIOS / ANTARTE   4:06:09     m.t. 

35º 69 40893 Julio Gonçalves Sub23  ANICOLOR   4:06:12 a 11 

36º 37 7390 Célio Sousa Elite  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA   4:06:14 a 13 

37º 58 22501 Luis Fernandes  Elite  W52 / QUINTA DA LIXA   4:06:14     m.t. 

38º 53 787386666 Délio Fernandez Elite  W52 / QUINTA DA LIXA   4:06:14     m.t. 

39º 57 12293 Helder Oliveira Elite  W52 / QUINTA DA LIXA   4:06:14     m.t. 

40º 64 29729 João Fernandes Sub23  ANICOLOR   4:06:17 a 16 

41º 107 34482 Tiago Ferreira Sub23  MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM   4:08:10 a 2:09 

42º 83 33454 César Martingil Sub23  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   4:09:48 a 3:47 

43º 65 37027 José Fernandes Sub23  ANICOLOR   4:11:49 a 5:48 

44º 6 24611 Hélder Ferreira Elite  EFAPEL   4:14:04 a 8:03 

45º 56 20946 João Matias  Elite  W52 / QUINTA DA LIXA   4:14:04     m.t. 

46º 111 30496 Nuno Almeida  Elite  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO   4:14:04     m.t. 

47º 2 35456339 Alexandro Marque Elite  EFAPEL   4:20:25 a 14:24 

48º 178 71777187 Alberto Lucas Suarez Elite RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES   4:20:25     m.t. 

49º 4 20842 Rafael Silva Elite  EFAPEL   4:20:25     m.t. 

50º 101 28028 Fábio Oliveira Sub23  MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM   4:20:25     m.t. 

51º 102 28237 Fábio Mansilhas Sub23  MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM   4:20:25     m.t. 

52º 9 44092765 Óscar Brea Elite  EFAPEL   4:20:25     m.t. 
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53º 72 37985 Diogo Dias Sub23  CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   4:20:25     m.t. 

54º 78 30725 Luis Almeida Sub23  CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   4:20:25     m.t. 

55º 86 39739 Ivo Silva Sub23  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   4:20:25     m.t. 

56º 85 41338 André Crispim  Sub23  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   4:20:25     m.t. 

57º 164 45574122 Ivan Unsion Nuñez Elite E.C.MAGRO   4:20:25     m.t. 

58º 92 23778 Hugo Brito Sub23  MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP   4:20:25     m.t. 

59º 55 26396 Carlos Ribeiro Elite  W52 / QUINTA DA LIXA   4:20:25     m.t. 

60º 19 28688 Nuno Meireles Elite  LA ALUMINIOS / ANTARTE   4:20:25     m.t. 

61º 161 6019529 Gonzalo Serrano Rodriguez Sub23 E.C.MAGRO   4:20:25     m.t. 

62º 17 24002 Pedro Paulinho Elite  LA ALUMINIOS / ANTARTE   4:20:25     m.t. 

63º 84 39938 Rafael Apolinário Sub23  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS   4:20:25     m.t. 

64º 142 77799235 Jorge Martin Montenegro Elite ALUMINIOS CORTIZO CC PADRONES   4:20:25     m.t. 

65º 52 70824324 Juan Martin Elite  W52 / QUINTA DA LIXA   4:20:25     m.t. 

66º 54 35488162 Ângel Rebollido Elite  W52 / QUINTA DA LIXA   4:20:25     m.t. 

67º 173 620688 Jaime Vergara caro Elite RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES   4:20:29 a 14:28 

68º 15 27881 Leonel Coutinho Elite  LA ALUMINIOS / ANTARTE   4:32:26 a 26:25 

69º 128 17858 Helder Martins Elite  ACDC - TROFA   4:32:26     m.t. 

70º 117 54021 Vitor Fonseca Sub23  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO   4:32:26     m.t. 

71º 116 21890 João letras Elite  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO   4:32:26     m.t. 

72º 122 42560 Armindo Carvalho Sub23  ACDC - TROFA   4:32:26     m.t. 

73º 74 27473 Pedro Henriques Sub23  CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU   4:32:26     m.t. 

74º 14 25167 Francisco Costa Elite  LA ALUMINIOS / ANTARTE   4:32:26     m.t. 

75º 48 24861 Diogo Nunes Elite  TEAM TAVIRA   4:32:26     m.t. 

76º 46 26316 João Rodrigues Sub23  TEAM TAVIRA   4:32:26     m.t. 

77º 38 20908 Ricardo Ferreira Elite  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA   4:32:26     m.t. 

78º 163 70245060 Marcos Rodrigues Sacristan Sub23 E.C.MAGRO   4:32:26     m.t. 

79º 135 40315 João Vidigal Elite  VELOCONDE / SUPERBIKES   4:32:26     m.t. 

80º 33 21045 Daniel Silva Elite  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA   4:32:26     m.t. 

81º 35 24249 Samuel Magalhães Elite  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA   4:32:26     m.t. 

82º 104 30278 João Pereira Sub23  MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM   4:32:26     m.t. 

83º 36 11080 Rui Sousa Elite  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA   4:32:26     m.t. 

84º 94 35599 José Silva Sub23  MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP   4:32:26     m.t. 

85º 41 27728 Manuel Cardoso Elite  TEAM TAVIRA   4:32:26     m.t. 

86º 143 48590327 Vicente Marto Pedro Elite ALUMINIOS CORTIZO CC PADRONES   4:32:26     m.t. 

87º 155 70820387-Y Carlos Gutierrez sanchez  Sub23 DIPUTACION DE LEON-ARTE EN TRANSFER   4:32:26     m.t. 

88º 176 15168 Marino Kowayashi Sub23 RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES   4:32:26     m.t. 

89º 177 7090592 Victor Polores  Pablos Sub23 RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES   4:32:26     m.t. 

90º 171 52415372 David Francisco Delgado Elite RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES   4:32:26     m.t. 

DESISTENTES NA ETAPA 

Dorsal Lic Nome Cat Equipa 

1 72746536 Arkaitz Duran Elite  EFAPEL 

23 37098 Dominic Mestre Sub23  LOULETANO / RAY JUST ENERGY 

27 25777 Vitor Valinho Elite  LOULETANO / RAY JUST ENERGY 

95 44973 Patrick Videira Sub23  MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP 

154 70060777 Luis Alberto Cabezuela Bravo Elite DIPUTACION DE LEON-ARTE EN TRANSFER 

166 X6437282L Segundo Pablo Viracocha  Elite E.C.MAGRO 

167 50902904 Alejandro Cantero Elite E.C.MAGRO 

168 6016399 Adrian Garcia Ruiz  Sub23 E.C.MAGRO 

169 66825 Slahde Seale Elite E.C.MAGRO 

CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA 

Pos Abrev Equipa Tempo 

1º EFP  EFAPEL 12:18:03 

2º LRJ  LOULETANO / RAY JUST ENERGY 12:18:03 

3º LIB  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 12:18:03 

4º LAA  LA ALUMINIOS / ANTARTE 12:18:03 

5º ANI  ANICOLOR 12:18:13 
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6º TAV  TEAM TAVIRA 12:18:16 

7º RPB  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA 12:18:21 

8º W52  W52 / QUINTA DA LIXA 12:18:29 

9º RIM RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 12:46:55 

10º ECM E.C.MAGRO 12:46:59 

11º MOR  MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM 12:49:00 

12º MAI  MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP 12:58:52 

13º ALU ALUMINIOS CORTIZO CC PADRONES 12:59:00 

14º NIC  CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 13:13:16 

15º SIC  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO 13:18:56 

CLASSIFICAÇÃO POR PONTOS NA ETAPA 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Pontos 

1 22 6270360 Vicente de Mateus  LOULETANO / RAY JUST ENERGY 25 

2 51 21072 Samuel Caldeira  W52 / QUINTA DA LIXA 20 

3 63 21310 Daniel Freitas  ANICOLOR 16 

4 45 17751 Daniel Mestre  TEAM TAVIRA 14 

5 8 72094220 David de La Fuente  EFAPEL 12 

6 90 30548 David Ribeiro  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 10 

7 7 21985 Domingos Gonçalves  EFAPEL 9 

8 93 31051 Hugo Nunes  MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP 8 

9 172 71423497 Sergio Perez Gutierrez RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 7 

10 20 20600 Sergio Sousa  LA ALUMINIOS / ANTARTE 6 

11 81 25024 Luis Gomes  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 5 

12 11 26922 Amaro Antunes  LA ALUMINIOS / ANTARTE 4 

13 5 12436 Filipe Cardoso  EFAPEL 3 

14 25 70808008 José de Segovia  LOULETANO / RAY JUST ENERGY 2 

15 12 22283 Luis Afonso  LA ALUMINIOS / ANTARTE 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - KM:120.1 (3ª) 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Pontos 

1º 32 29040 Frederico Figueiredo  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA 6 

2º 16 22804 Bruno Silva  LA ALUMINIOS / ANTARTE 4 

3º 11 26922 Amaro Antunes  LA ALUMINIOS / ANTARTE 2 

4º 7 21985 Domingos Gonçalves  EFAPEL 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - KM:147.4 (3ª) 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Pontos 

1º 25 70808008 José de Segovia  LOULETANO / RAY JUST ENERGY 6 

2º 53 787386666 Délio Fernandez  W52 / QUINTA DA LIXA 4 

3º 32 29040 Frederico Figueiredo  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA 2 

4º 11 26922 Amaro Antunes  LA ALUMINIOS / ANTARTE 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - KM:19.8 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Pontos 

1º 36 11080 Rui Sousa  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA 5 

2º 84 39938 Rafael Apolinário  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 3 

3º 54 35488162 Ângel Rebollido  W52 / QUINTA DA LIXA 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - KM:58.1 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Pontos 

1º 54 35488162 Ângel Rebollido  W52 / QUINTA DA LIXA 5 

2º 176 15168 Marino Kowayashi RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 3 

3º 84 39938 Rafael Apolinário  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 1 
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CLASSIFICAÇÃO DAS METAS AUTARQUIAS - KM:41.5 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Pontos 

1º 54 35488162 Ângel Rebollido  W52 / QUINTA DA LIXA 5 

2º 84 39938 Rafael Apolinário  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 3 

3º 36 11080 Rui Sousa  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS AUTARQUIAS - KM:70.9 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Pontos 

1º 84 39938 Rafael Apolinário  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 5 

2º 176 15168 Marino Kowayashi RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 3 

3º 54 35488162 Ângel Rebollido  W52 / QUINTA DA LIXA 1 

CLASSIFICAÇÃO DA META BOLINHAS - KM:94.7 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa 

1º 36 11080 Rui Sousa  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA 

CLASSIFICAÇÃO DA META PARTICULAR - KM:92.0 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa 

1º 84 39938 Rafael Apolinário  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 

 

RESUMO DA ETAPA 

Tipo Corredores 

ALINHARAM 99 corredores 

DESISTIRAM  1, 23, 27, 95, 154, 166, 167, 168, 169 

EXPULSOS  

FORA DE CONTROLO  

NÃO ALINHARAM  
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Classificação após a 2ª etapa -  Média do camisola amarela: 39.004 Km/h 

GERAL INDIVIDUAL - AMARELA - RODI 

Pos Dorsal Lic Nome Cat Equipa Tempo cent ch b/p 

1º 8 72094220 David de La Fuente  Elite  EFAPEL   9:05:00 00  6 -10 

2º 11 26922 Amaro Antunes  Elite  LA ALUMINIOS / ANTARTE a 4 00  14 -6 

3º 51 21072 Samuel Caldeira  Elite  W52 / QUINTA DA LIXA a 11 00  15 -6 

4º 25 70808008 José de Segovia  Elite  LOULETANO / RAY JUST ENERGY a 12 00  17 -4 

5º 63 21310 Daniel Freitas  MElite  ANICOLOR a 13 00  8 -4 

6º 7 21985 Domingos Gonçalves  Elite  EFAPEL a 17 00  14 0 

7º 5 12436 Filipe Cardoso  Elite  EFAPEL     m.t. 00  17 0 

8º 93 31051 Hugo Nunes  MSub23  MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP     m.t. 00  18 0 

9º 20 20600 Sergio Sousa  Elite  LA ALUMINIOS / ANTARTE     m.t. 00  19 0 

10º 90 30548 David Ribeiro  MSub23  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS     m.t. 00  24 0 

11º 12 22283 Luis Afonso  Elite  LA ALUMINIOS / ANTARTE     m.t. 00  32 0 

12º 88 30221 Paulo Silva   MSub23  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS     m.t. 00  32 0 

13º 28 70934642 Moisés Dueñas  Elite  LOULETANO / RAY JUST ENERGY     m.t. 00  39 0 

14º 87 35405 Gaspar Gonçalves   MSub23  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS a 22 00  29 0 

15º 16 22804 Bruno Silva  Elite  LA ALUMINIOS / ANTARTE     m.t. 00  37 0 

16º 67 31052 Rui Carvalho  MSub23  ANICOLOR     m.t. 00  37 0 

17º 26 70074209 Marcos Garcia  Elite  LOULETANO / RAY JUST ENERGY     m.t. 00  45 0 

18º 31 27890 David Rodrigues  Elite  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA     m.t. 00  45 0 

19º 24 15703 Micael Isidoro  Elite  LOULETANO / RAY JUST ENERGY     m.t. 00  46 0 

20º 32 29040 Frederico Figueiredo  Elite  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA     m.t. 00  47 0 

21º 42 18581 Ricardo Mestre  Elite  TEAM TAVIRA     m.t. 00  47 0 

22º 61 44481 João Maio  MSub23  ANICOLOR     m.t. 00  51 0 

23º 43 17148 David Livramento  Elite  TEAM TAVIRA a 25 00  61 0 

24º 44 18126 Henrique Casimiro  Elite  TEAM TAVIRA     m.t. 00  62 0 

25º 18 25188 Hugo Sancho  Elite  LA ALUMINIOS / ANTARTE     m.t. 00  66 0 

26º 69 40893 Julio Gonçalves  MSub23  ANICOLOR a 28 00  69 0 

27º 37 7390 Célio Sousa  Elite  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA a 30 00  66 0 

28º 57 12293 Helder Oliveira  Elite  W52 / QUINTA DA LIXA     m.t. 00  72 0 

29º 53 787386666 Délio Fernandez  Elite  W52 / QUINTA DA LIXA     m.t. 00  73 0 

30º 141 48409271 Pedro Gregorô  MElite ALUMINIOS CORTIZO CC PADRONES a 36 00  64 0 

31º 58 22501 Luis Fernandes   Elite  W52 / QUINTA DA LIXA a 49 00  75 0 

32º 107 34482 Tiago Ferreira  MSub23  MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM a 2:37 00  78 0 

33º 111 30496 Nuno Almeida   MElite  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO a 8:20 00  74 0 

34º 4 20842 Rafael Silva  Elite  EFAPEL a 14:41 00  57 0 

35º 2 35456339 Alexandro Marque  Elite  EFAPEL     m.t. 00  67 0 

36º 142 77799235 Jorge Martin Montenegro  MElite ALUMINIOS CORTIZO CC PADRONES     m.t. 00  70 0 

37º 9 44092765 Óscar Brea  Elite  EFAPEL     m.t. 00  73 0 

38º 22 6270360 Vicente de Mateus  Elite  LOULETANO / RAY JUST ENERGY a 21:37 00  65 -10 

39º 81 25024 Luis Gomes  MSub23  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS a 21:47 00  73 0 

40º 172 71423497 Sergio Perez Gutierrez  MElite RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES     m.t. 00  78 0 

41º 153 8894061 Carlos Cobos Marquez  MSub23 DIPUTACION DE LEON-ARTE EN TRANSFER a 21:52 00  88 0 

42º 34 6585 Vergílio Santos  Elite  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA a 21:55 00  82 0 

43º 64 29729 João Fernandes  MSub23  ANICOLOR a 22:03 00  83 0 

44º 83 33454 César Martingil  MSub23  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS a 25:34 00  97 0 

45º 171 52415372 David Francisco Delgado  MElite RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES a 26:42 00  104 0 

46º 45 17751 Daniel Mestre  Elite  TEAM TAVIRA a 27:13 00  85 0 

47º 170 50362859 Juan Viracocha  MSub23 E.C.MAGRO a 27:21 00  107 0 

48º 47 29915 Valter Pereira  Elite  TEAM TAVIRA     m.t. 00  123 0 

49º 56 20946 João Matias   Elite  W52 / QUINTA DA LIXA a 29:50 00  102 0 

50º 6 24611 Hélder Ferreira  Elite  EFAPEL     m.t. 00  104 0 

51º 65 37027 José Fernandes  MSub23  ANICOLOR a 33:01 00  139 0 

52º 178 71777187 Alberto Lucas Suarez  MElite RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES a 36:11 00  90 0 

53º 78 30725 Luis Almeida  MSub23  CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU     m.t. 00  95 0 

54º 164 45574122 Ivan Unsion Nuñez  MElite E.C.MAGRO     m.t. 00  97 0 

55º 86 39739 Ivo Silva  MSub23  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS     m.t. 00  100 0 
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56º 101 28028 Fábio Oliveira  MSub23  MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM     m.t. 00  101 0 

57º 85 41338 André Crispim   MSub23  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS     m.t. 00  102 0 

58º 92 23778 Hugo Brito  MSub23  MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP     m.t. 00  105 0 

59º 55 26396 Carlos Ribeiro  Elite  W52 / QUINTA DA LIXA     m.t. 00  115 0 

60º 19 28688 Nuno Meireles  Elite  LA ALUMINIOS / ANTARTE     m.t. 00  118 0 

61º 17 24002 Pedro Paulinho  Elite  LA ALUMINIOS / ANTARTE     m.t. 00  129 0 

62º 54 35488162 Ângel Rebollido  Elite  W52 / QUINTA DA LIXA     m.t. 00  132 0 

63º 52 70824324 Juan Martin  Elite  W52 / QUINTA DA LIXA     m.t. 00  133 0 

64º 173 620688 Jaime Vergara caro  MElite RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES a 36:15 00  137 0 

65º 102 28237 Fábio Mansilhas  MSub23  MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM a 41:37 00  134 0 

66º 161 6019529 Gonzalo Serrano Rodriguez  MSub23 E.C.MAGRO     m.t. 00  136 0 

67º 72 37985 Diogo Dias  MSub23  CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU     m.t. 00  137 0 

68º 84 39938 Rafael Apolinário  MSub23  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS     m.t. 00  140 0 

69º 122 42560 Armindo Carvalho  MSub23  ACDC - TROFA a 48:12 00  116 0 

70º 116 21890 João letras  MElite  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO     m.t. 00  119 0 

71º 15 27881 Leonel Coutinho  Elite  LA ALUMINIOS / ANTARTE     m.t. 00  122 0 

72º 38 20908 Ricardo Ferreira  Elite  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA     m.t. 00  126 0 

73º 177 7090592 Victor Polores  Pablos  MSub23 RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES     m.t. 00  128 0 

74º 36 11080 Rui Sousa  Elite  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA     m.t. 00  135 0 

75º 46 26316 João Rodrigues  Sub23  TEAM TAVIRA     m.t. 00  137 0 

76º 35 24249 Samuel Magalhães  Elite  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA     m.t. 00  140 0 

77º 74 27473 Pedro Henriques  MSub23  CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU a 53:38 00  146 0 

78º 128 17858 Helder Martins  MElite  ACDC - TROFA     m.t. 00  149 0 

79º 163 70245060 Marcos Rodrigues Sacristan  MSub23 E.C.MAGRO     m.t. 00  149 0 

80º 14 25167 Francisco Costa  Elite  LA ALUMINIOS / ANTARTE     m.t. 00  152 0 

81º 117 54021 Vitor Fonseca  MSub23  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO     m.t. 00  156 0 

82º 33 21045 Daniel Silva  Elite  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA     m.t. 00  159 0 

83º 176 15168 Marino Kowayashi  MSub23 RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES     m.t. 00  160 0 

84º 135 40315 João Vidigal  MElite  VELOCONDE / SUPERBIKES     m.t. 00  161 0 

85º 104 30278 João Pereira  MSub23  MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM     m.t. 00  167 0 

86º 48 24861 Diogo Nunes  Elite  TEAM TAVIRA     m.t. 00  170 0 

87º 155 70820387-Y Carlos Gutierrez sanchez   MSub23 DIPUTACION DE LEON-ARTE EN TRANSFER     m.t. 00  174 0 

88º 94 35599 José Silva  MSub23  MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP     m.t. 00  175 0 

89º 143 48590327 Vicente Marto Pedro  MElite ALUMINIOS CORTIZO CC PADRONES     m.t. 00  175 0 

90º 41 27728 Manuel Cardoso  Elite  TEAM TAVIRA     m.t. 00  177 0 

GERAL EQUIPAS 

Pos Abrev Equipa Tempo Dif 

1º EFP  EFAPEL 27:15:44  

2º LAA  LA ALUMINIOS / ANTARTE 27:15:44     m.t. 

3º LRJ  LOULETANO / RAY JUST ENERGY 27:15:50 a 6 

4º LIB  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 27:15:51 a 7 

5º ANI  ANICOLOR 27:16:01 a 17 

6º TAV  TEAM TAVIRA 27:16:04 a 20 

7º RPB  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA 27:16:09 a 25 

8º W52  W52 / QUINTA DA LIXA 27:16:17 a 33 

9º ALU ALUMINIOS CORTIZO CC PADRONES 28:23:55 a 1:08:11 

10º RIM RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 28:27:43 a 1:11:59 

11º MOR  MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM 28:35:25 a 1:19:41 

12º MAI  MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP 28:45:06 a 1:29:22 

13º ECM E.C.MAGRO 29:00:09 a 1:44:25 

14º SIC  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO 29:05:10 a 1:49:26 

15º NIC  CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 29:26:26 a 2:10:42 
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GERAL PONTOS - VERDE - SOLINTELLYSYS 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Pontos 

1º 8 72094220 David de La Fuente  EFAPEL 37 

2º 63 21310 Daniel Freitas  ANICOLOR 28 

3º 22 6270360 Vicente de Mateus  LOULETANO / RAY JUST ENERGY 25 

4º 11 26922 Amaro Antunes  LA ALUMINIOS / ANTARTE 24 

5º 51 21072 Samuel Caldeira  W52 / QUINTA DA LIXA 23 

6º 25 70808008 José de Segovia  LOULETANO / RAY JUST ENERGY 18 

7º 7 21985 Domingos Gonçalves  EFAPEL 18 

8º 5 12436 Filipe Cardoso  EFAPEL 17 

9º 93 31051 Hugo Nunes  MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP 14 

10º 45 17751 Daniel Mestre  TEAM TAVIRA 14 

11º 20 20600 Sergio Sousa  LA ALUMINIOS / ANTARTE 13 

12º 90 30548 David Ribeiro  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 10 

13º 142 77799235 Jorge Martin Montenegro ALUMINIOS CORTIZO CC PADRONES 10 

14º 4 20842 Rafael Silva  EFAPEL 8 

15º 172 71423497 Sergio Perez Gutierrez RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 7 

16º 87 35405 Gaspar Gonçalves   LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 5 

17º 81 25024 Luis Gomes  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 5 

18º 67 31052 Rui Carvalho  ANICOLOR 4 

19º 171 52415372 David Francisco Delgado RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 2 

20º 12 22283 Luis Afonso  LA ALUMINIOS / ANTARTE 1 

21º 16 22804 Bruno Silva  LA ALUMINIOS / ANTARTE 1 

GERAL MONTANHA - AZUL - PECOL 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Pontos 

1º 32 29040 Frederico Figueiredo  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA 26 

2º 11 26922 Amaro Antunes  LA ALUMINIOS / ANTARTE 21 

3º 8 72094220 David de La Fuente  EFAPEL 12 

4º 25 70808008 José de Segovia  LOULETANO / RAY JUST ENERGY 6 

5º 16 22804 Bruno Silva  LA ALUMINIOS / ANTARTE 4 

6º 44 18126 Henrique Casimiro  TEAM TAVIRA 4 

7º 53 787386666 Délio Fernandez  W52 / QUINTA DA LIXA 4 

8º 171 52415372 David Francisco Delgado RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 3 

9º 7 21985 Domingos Gonçalves  EFAPEL 1 

10º 28 70934642 Moisés Dueñas  LOULETANO / RAY JUST ENERGY 1 

11º 52 70824324 Juan Martin  W52 / QUINTA DA LIXA 1 

GERAL METAS VOLANTES - ROSA - M. RODRIGUES 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Pontos 

1º 54 35488162 Ângel Rebollido  W52 / QUINTA DA LIXA 6 

2º 8 72094220 David de La Fuente  EFAPEL 5 

3º 178 71777187 Alberto Lucas Suarez RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 5 

4º 36 11080 Rui Sousa  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA 5 

5º 84 39938 Rafael Apolinário  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 4 

6º 11 26922 Amaro Antunes  LA ALUMINIOS / ANTARTE 3 

7º 171 52415372 David Francisco Delgado RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 3 

8º 176 15168 Marino Kowayashi RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 3 

9º 31 27890 David Rodrigues  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA 1 

10º 57 12293 Helder Oliveira  W52 / QUINTA DA LIXA 1 

GERAL META AUTARQUIA - XADREZ - IRBAL 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Pontos 

1º 84 39938 Rafael Apolinário  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 8 

2º 8 72094220 David de La Fuente  EFAPEL 6 

3º 54 35488162 Ângel Rebollido  W52 / QUINTA DA LIXA 6 
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4º 28 70934642 Moisés Dueñas  LOULETANO / RAY JUST ENERGY 5 

5º 32 29040 Frederico Figueiredo  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA 3 

6º 52 70824324 Juan Martin  W52 / QUINTA DA LIXA 3 

7º 176 15168 Marino Kowayashi RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 3 

8º 171 52415372 David Francisco Delgado RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 1 

9º 36 11080 Rui Sousa  RÁDIO POPULAR / BOAVISTA 1 

GERAL JUVENTUDE - BRANCA - UNIVERSIDADE DE AVEIRO 

Pos Dorsal Lic Nome Equipa Tempo 

1º 93 31051 Hugo Nunes  MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP 9:05:17 

2º 90 30548 David Ribeiro  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 9:05:17 

3º 88 30221 Paulo Silva   LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 9:05:17 

4º 87 35405 Gaspar Gonçalves   LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 9:05:22 

5º 67 31052 Rui Carvalho  ANICOLOR 9:05:22 

6º 61 44481 João Maio  ANICOLOR 9:05:22 

7º 69 40893 Julio Gonçalves  ANICOLOR 9:05:28 

8º 107 34482 Tiago Ferreira  MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM 9:07:37 

9º 81 25024 Luis Gomes  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 9:26:47 

10º 153 8894061 Carlos Cobos Marquez DIPUTACION DE LEON-ARTE EN TRANSFER 9:26:52 

11º 64 29729 João Fernandes  ANICOLOR 9:27:03 

12º 83 33454 César Martingil  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 9:30:34 

13º 170 50362859 Juan Viracocha E.C.MAGRO 9:32:21 

14º 65 37027 José Fernandes  ANICOLOR 9:38:01 

15º 78 30725 Luis Almeida  CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 9:41:11 

16º 86 39739 Ivo Silva  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 9:41:11 

17º 101 28028 Fábio Oliveira  MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM 9:41:11 

18º 85 41338 André Crispim   LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 9:41:11 

19º 92 23778 Hugo Brito  MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP 9:41:11 

20º 54 35488162 Ângel Rebollido  W52 / QUINTA DA LIXA 9:41:11 

21º 102 28237 Fábio Mansilhas  MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM 9:46:37 

22º 161 6019529 Gonzalo Serrano Rodriguez E.C.MAGRO 9:46:37 

23º 72 37985 Diogo Dias  CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 9:46:37 

24º 84 39938 Rafael Apolinário  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 9:46:37 

25º 122 42560 Armindo Carvalho  ACDC - TROFA 9:53:12 

26º 177 7090592 Victor Polores  Pablos RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 9:53:12 

27º 46 26316 João Rodrigues  TEAM TAVIRA 9:53:12 

28º 74 27473 Pedro Henriques  CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 9:58:38 

29º 163 70245060 Marcos Rodrigues Sacristan E.C.MAGRO 9:58:38 

30º 117 54021 Vitor Fonseca  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO 9:58:38 

31º 176 15168 Marino Kowayashi RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 9:58:38 

32º 104 30278 João Pereira  MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM 9:58:38 

33º 155 70820387-Y Carlos Gutierrez sanchez  DIPUTACION DE LEON-ARTE EN TRANSFER 9:58:38 

34º 94 35599 José Silva  MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP 9:58:38 

MELHOR CORREDOR EQUIPA CLUBE - ENCARNADA - SRAM 

Pos Dorsal Nome Equipa Tempo 

1º 63 Daniel Freitas  ANICOLOR 9:05:13 

2º 93 Hugo Nunes  MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP 9:05:17 

3º 90 David Ribeiro  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 9:05:17 

4º 88 Paulo Silva   LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 9:05:17 

5º 87 Gaspar Gonçalves   LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 9:05:22 

6º 67 Rui Carvalho  ANICOLOR 9:05:22 

7º 61 João Maio  ANICOLOR 9:05:22 

8º 69 Julio Gonçalves  ANICOLOR 9:05:28 

9º 141 Pedro Gregorô ALUMINIOS CORTIZO CC PADRONES 9:05:36 

10º 107 Tiago Ferreira  MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM 9:07:37 

11º 111 Nuno Almeida   SICASAL / CONSTANTINOS / UDO 9:13:20 

12º 142 Jorge Martin Montenegro ALUMINIOS CORTIZO CC PADRONES 9:19:41 
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13º 81 Luis Gomes  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 9:26:47 

14º 172 Sergio Perez Gutierrez RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 9:26:47 

15º 153 Carlos Cobos Marquez DIPUTACION DE LEON-ARTE EN TRANSFER 9:26:52 

16º 64 João Fernandes  ANICOLOR 9:27:03 

17º 83 César Martingil  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 9:30:34 

18º 171 David Francisco Delgado RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 9:31:42 

19º 170 Juan Viracocha E.C.MAGRO 9:32:21 

20º 65 José Fernandes  ANICOLOR 9:38:01 

21º 178 Alberto Lucas Suarez RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 9:41:11 

22º 78 Luis Almeida  CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 9:41:11 

23º 164 Ivan Unsion Nuñez E.C.MAGRO 9:41:11 

24º 86 Ivo Silva  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 9:41:11 

25º 101 Fábio Oliveira  MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM 9:41:11 

26º 85 André Crispim   LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 9:41:11 

27º 92 Hugo Brito  MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP 9:41:11 

28º 173 Jaime Vergara caro RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 9:41:15 

29º 102 Fábio Mansilhas  MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM 9:46:37 

30º 161 Gonzalo Serrano Rodriguez E.C.MAGRO 9:46:37 

31º 72 Diogo Dias  CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 9:46:37 

32º 84 Rafael Apolinário  LIBERTY SEGUROS / CARGLASS 9:46:37 

33º 122 Armindo Carvalho  ACDC - TROFA 9:53:12 

34º 116 João letras  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO 9:53:12 

35º 177 Victor Polores  Pablos RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 9:53:12 

36º 74 Pedro Henriques  CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 9:58:38 

37º 128 Helder Martins  ACDC - TROFA 9:58:38 

38º 163 Marcos Rodrigues Sacristan E.C.MAGRO 9:58:38 

39º 117 Vitor Fonseca  SICASAL / CONSTANTINOS / UDO 9:58:38 

40º 176 Marino Kowayashi RIMO-CONSTRUCCIONES PAULINO-OVIEDO.ES 9:58:38 

41º 135 João Vidigal  VELOCONDE / SUPERBIKES 9:58:38 

42º 104 João Pereira  MOREIRA CONGELADOS / FEIRA / KTM 9:58:38 

43º 155 Carlos Gutierrez sanchez  DIPUTACION DE LEON-ARTE EN TRANSFER 9:58:38 

44º 94 José Silva  MAIA / RIBEIROS BIKE SHOP 9:58:38 

45º 143 Vicente Marto Pedro ALUMINIOS CORTIZO CC PADRONES 9:58:38 

 

 


